2

БЛАГОДАРНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
04 сентября 2012 года                                                                                  № 58
г. Благодарный
О внесении изменений в решение Благодарненской городской Думы от 02 июня 2010 года № 337 «Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования город Благодарный и их проектов»
В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Благодарненская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования город Благодарный и их проектов следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2. части 1 изложить в новой редакции:
«1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов,  проектов нормативных правовых актов, издаваемых органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования город Благодарный (далее -  нормативные правовые акты) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
          Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов,  проектов нормативных правовых актов проводится в целях выявления в них положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для проявления коррупции (далее – коррупциогенные факторы), и их последующего устранения».
          1.2. Пункт 1.3. части 1 изложить в следующей редакции:
«1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 № 96 в отношении:
1) проектов решений Благодарненской городской Думы – при проведении их правовой экспертизы;

2) проектов правовых актов главы города – при проведении их правовой экспертизы;

3) проектов правовых актов администрации города – при проведении их правовой экспертизы;

4) решений Благодарненской городской Думы – при мониторинге их применения;

5) проектов правовых актов главы города – при мониторинге их применения;

6) проектов правовых актов администрации города – при мониторинге их применения.».
         1.3. Пункт 2.1. части 2 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, предусматривающего внесение изменений в действующий нормативный правовой акт, антикоррупционной экспертизе подлежит и основной нормативный правовой акт.».
  2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
  3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Благодарненской городской Думы (Д.Ю.Пахомов).
Председатель Благодарненской

Глава города
городской Думы

Благодарного

            Д.Ю.Пахомов

                   С.А.Лобкарева